
 

 
 
 
 

Společnost přátelská demenci 
v Moravskoslezském kraji 

CZ.03.02.02/00/22_027/0001257 
 
 

vstupní evaluační zpráva 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Autor: Petr Konečný  Datum | verze: 07/09/2024 | ver20 

SID: 2301_SD_DFC-eval  Klient: Slezská diakonie, Romana Bélová a kol. 

 



 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 2 (celkem 14) 

Obsah 

. 
Obsah ....................................................................................................................................................................................... 2 
Seznam použitých zkratek ........................................................................................................................................................ 3 
A. Stručný popis projektu ......................................................................................................................................................... 3 

A.1. Anotace ........................................................................................................................................................................ 3 
A.2. Cíle projektu ................................................................................................................................................................. 3 
A.3. Cílové skupiny projektu ................................................................................................................................................ 4 
A.4. Klíčové aktivity .............................................................................................................................................................. 5 
A.5. Model změny projektu ................................................................................................................................................. 7 

B. Popis evaluace ...................................................................................................................................................................... 8 
B.1. Cíle evaluace ................................................................................................................................................................. 8 
B.2. Cílové skupiny evaluace ................................................................................................................................................ 8 
B.3. Charakteristika evaluace .............................................................................................................................................. 9 
B.4. Design evaluace ............................................................................................................................................................ 9 
Evaluační matice ................................................................................................................................................................ 11 

C. Metodologie evaluace ........................................................................................................................................................ 13 
C.1 Procesní evaluace ........................................................................................................................................................ 13 
C.2. Výsledková/dopadová evaluace ................................................................................................................................. 13 
C.3. Techniky/metody sběru dat ....................................................................................................................................... 13 

D. Harmonogram evaluace ..................................................................................................................................................... 14 
E. Nástroje sběru dat .............................................................................................................................................................. 14 
 
 
 

 

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 3 (celkem 14) 

Seznam použitých zkratek 

zkratka význam 

AMB Ambasadoři DFC 

AS DFC Akční skupina DFC 

C4S Click4Survey 

CS cílová skupina 

DFC Dementia Friendly Community/ies 

EO evaluační otázka 

EU Evropská unie 

FB Facebook 

FG fokusní skupina 

KA klíčová aktivita 

KII polostrukturovaný rozhovor (key informant interview) 

MD multidisciplinární 

NP Neformální pečující 

OSI místní šetření 

PPP pracovník přímé péče 

QS dotazníkové šetření (questionnaire survey) 

RT realizační tým 

SP sociální pracovník 

VEZ vstupní evaluační zpráva 

ZEZ závěrečná evaluační zpráva 

A. Stručný popis projektu 

A.1. Anotace 

Projekt směřuje k zavedení pilotního konceptu Dementia Friendly Communities (Společnost přátelská demenci, DFC) do 
městského a venkovského regionu v Moravskoslezském kraji a má tak za cíl posílit sociální začleňování osob s demencí a jejich 
participaci na životě společnosti. Projekt vytváří podmínky pro více inkluzivní společnost a zvýšení kvality života lidí s demencí 
v běžném prostředí. Projekt přináší inovativní přístupy k sociálnímu začleňování znevýhodněných osob. 

A.2. Cíle projektu 

Hlavním cílem projektu je pilotně zavést koncept DFC do městského a venkovského regionu v Moravskoslezském kraji a posílit 
tak sociální začleňování osob s demencí a jejich participaci na životě společnosti. 

Hlavní cíl bude realizován prostřednictvím několika cílů dílčích: 

- Vytvoření podmínek pro uplatnění principů Společnosti přátelské demenci ve dvou místních komunitách (městská, 

venkovská) 

- Posílení spolupráce a dialogu na mezioborové úrovni v rámci fungující Akční skupiny DFC 

- Posílení vzdělávání a informovanosti odborné i laické veřejnosti v oblasti začleňování lidí s demencí do běžné 

společnosti 

- Posílení hlasu osob s demencí při uplatňování principů DFC v místní komunitě prostřednictvím jejich aktivního 

zapojení do rozhodovacích procesů – Ambasadoři DFC 

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 4 (celkem 14) 

- Realizace monitoringů DFC v rámci zapojených místních komunit s ověřováním dostupnosti veřejných služeb pro 

osoby s demencí 

- Posílení spolupráce na regionální i národní úrovni k rozvoji konceptu DFC v ČR 

- Posílení spolupráce s osobami s demencí a jejich rodinami (či dalšími pečujícími) při hledání řešení jejich nepříznivé 

sociální situace s důrazem na zachování přirozené podpory a na poskytování kvalitních a včasných informací 

- Vytvoření metodických materiálů a informačních materiálu k principům DFC v podmínkách ČR pro usnadnění 

přenosu konceptu na další místa a posílení začleňování osob s demencí i pečujících rodin. 

A.3. Cílové skupiny projektu 

ozn. název cílové skupiny popis 

CS1 Osoby sociálně 
vyloučené a osoby 
sociálním vyloučením 
ohrožené 

Osoby s poruchami paměti (zejména s demencí) v seniorském věku či ve věku, kdy je jim 
diagnostikována včasná demence. Jde zejména o osoby v prvních fázích onemocnění. Tyto 
osoby jsou stále v domácím prostředí se zajištěním péče rodinných příslušníků a případně 
terénních sociálních služeb. Bude zapojeno min. 6 ambasadorů DFC a min. 16 osob s 
demencí využívajících aktivity podpory a provázení v rozsahu nad 40 hodin. 

V menší míře bude podpořeno dalších min. 30 osob s demencí, které využijí krátkodobou 
podporu – informace o možnostech podpory pro řešení situace.  

Neformální pečující osoby (rodinní pečující o osoby s demencí) - jedná se o osoby, které 
pečují o svého blízkého s demencí v domácím prostředí. V projektu předpokládáme 
podporu min. 30 pečujících osob v rámci KA 4 v rozsahu nad 40 hodin a dalších min. 30 
pečujících osob využívajících kratší formu podpory (méně než 40 hodin). 

CS2 Dobrovolníci působící 
v oblasti sociálních 
služeb a sociální 
integrace 

Zejména studenti VŠ – Ostravská univerzita, případně Slezská univerzita v Karviné nebo 
VOŠ sociální z Ostravy. Kromě studentů VŠ/VOŠ je dobrovolnictví otevřeno i pro další 
osoby, např. nezaměstnané osoby, senioři apod. Zapojení mladých lidí je v rámci projektu 
vnímáno jako benefit z pohledu eliminace stereotypů a předsudků vůči lidem s demencí a 
posilování mezigeneračních vztahů. 

Bude zapojeno min. 6 dlouhodobých dobrovolníků (v každé DFC komunitě 3 osoby) a 
případně dobrovolníci na jednorázové či krátkodobé činnosti. 

CS3 Poskytovatelé a 
zadavatelé sociálních 
služeb, služeb pro 
rodiny a děti a 
dalších služeb na 
podporu sociálního 
začleňování 

Členové realizačního týmu, kteří získají podporu v rámci vzdělávání v rozsahu 40 hodin. 
Podpora bude poskytnuta ve 3 vzdělávacích aktivitách ke komunikačním dovednostem pro 
podporu lidí s demencí, k principům sociálního začleňování a přístupu zaměřeného na 
člověka. 

Jedná se o zástupce poskytovatelů sociálních nebo sociálně-zdravotních služeb v místním 
regionu, kteří budou přizváni ke spolupráci v rámci KA1 Akční skupina DFC a budou se 
podílet na plánování implementace principů DFC ve dvou místních komunitách. 

Očekává se zapojení max. 3 zástupců poskytovatelů sociálních služeb v každé Akční skupině 
DFC. Tyto osoby získají podporu v rozsahu bagatelní podpory (do 40 hodin). 

Osoby z této CS budou také pozváni na besedy s veřejností i na závěrečnou konferenci 
projektu. 

CS4 Veřejnost Odborná i laická veřejnost, na kterou jsou cíleny aktivity v KA 2. Jde o besedy s veřejností 
se zážitkovým programem, předpokládá se podpora nejméně 100 osob.  

Majitelé firem a zástupci služeb pro veřejnost (knihovna, pošta, lékař, úřad) ve dvou 
místních komunitách, se kterými budou řešeny monitoringy uplatnění principů DFC. 

Odborná veřejnost z řad např. praktických lékařů, neurologů, zaměstnanců sociálních 
služeb, veřejných opatrovníků apod.  

CS5 Zaměstnanci veřejné 
správy, kteří se věnují 
sociální, rodinné 

Zástupci místních komunit – městská část Ostravy a obec v regionu Pobeskydí, kteří se 
stanou součástí KA 1 - Akční skupiny DFC a budou se podílet na nastavování principů 
realizace konceptu DFC v jejich místní komunitě. Budou se přímo podílet na nastavování 
akčního plánu pro implementaci konceptu DFC do praxe. 

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 5 (celkem 14) 

nebo zdravotní 
problematice 

Zástupci krajského úřadu, kteří se také budou podílet na činnosti Akční skupiny DFC 
stejným způsobem. 

Předpoklad, že se zapojí celkem min. 4 zástupci z městské části/obce a 1 zástupce za 
krajskou veřejnou správu Moravskoslezského kraje (Odbor sociálních věcí) 

CS6 Školy a školská 
zařízení 

Zástupce Ostravské univerzity, který se bude účastnit aktivit Akční skupiny DFC na 
Ostravsku jako její člen. VŠ a VOŠ zároveň vytvoří podmínky pro zapojení svých studentů 
do dobrovolnických aktivit, zástupci VŠ, VOŠ budou přizváni na závěrečnou konferenci a 
vytvoří prostor pro realizaci 4 besed v prostorách školy.  

Plánováno zapojení max. 2 zástupců univerzit pro KA1 a zapojení 6 zástupců VŠ, VOŠ v KA 
2.  

 

A.4. Klíčové aktivity 

ozn. název cílové skupiny popis 

KA01 Komunity přátelské 
demenci 

Ověření možností uplatnění principů DFC v prostředí veřejně dostupných služeb, 
sousedství, spolupráce s lidmi s demencí a jejich rodinami apod. ve dvou místních 
komunitách. 
Konzultant DFC zrealizuje zasíťování možných aktérů, kteří mohou přispět k uplatnění 
principů DFC v jejich místní komunitě (úředníci, lékaři, prodavači, knihovnice, vedení obce, 
osoby s demencí, rodinní pečující, zástupci kraje, univerzity apod.), zároveň budou 
facilitátory komunikace směrem k politické reprezentaci dotčeného města/obce. Půjde o 
tzv. Akční skupinu DFC, která pracuje participativní metodou. 
V rámci aktivity bude zpracována Metodika DFC v ČR, která bude zahrnovat příklady dobré 
praxe a metodické postupy při rozvoji konceptu DFC pilotované na dvou místních 
komunitách. 

KA02 Vzdělávání a osvěta 
odborné i laické 
veřejnosti 

Realizace tří vzdělávacích aktivit k problematice inkluze osob se znevýhodněním a 
vzdělávání v principech DFC a jejich uplatnění ve společnosti. 
Realizace vzdělávání k DFC pro realizační tým projektu s účastí zahraničního experta DFC. 
Besedy s veřejností s účastí osob s demencí a rodinných pečujících – 2 besedy ročně 
v každém z regionů.  
Vytvoření facebookového profilu, kde budou sdíleny aktuality k projektovým aktivitám. 
Zážitkové formy (výstava, kulturní vystoupení, společenské setkání).  
2 video spoty k principům DFC, které mohou být široce uplatněny při komunikaci 
s veřejností a šíření myšlenky DFC. Tento produkt bude přenositelným produktem 
projektu. 
Závěrečná konference ke sdílení výstupů projektu a další podpoře šíření myšlenky DFC 
v České republice. 

KA03 Ambasadoři DFC a) Skupina 3 ambasadorů DFC z řad osob s demencí v každém z regionů, celkem tedy 
bude podpořeno 6 osob s demencí. Neformální vzdělávání osob s demencí v uplatnění 
konceptu DFC s využitím alternativních forem komunikace bude součástí podpory osob s 
demencí. 
Konzultant DFC a facilitátor komunikace povedou tyto skupiny s tím, že se obě skupiny 
budou scházet ve frekvenci 1x měsíčně nebo dle možností osob s demencí. 
b) Realizace monitoringů příležitostí pro uplatnění principů DFC v místní komunitě 
Osoby s demencí a konzultanti      DFC vytvoří akční monitorovací skupiny, které budou 
přímo v terénu vyhledávat možnosti uplatnění principů DFC a komunikovat o nich 
s poskytovateli dotčených veřejných služeb. K této aktivitě bude vytvořena Metodika 
monitorování principů DFC, která bude přenositelným produktem projektu. 

KA04 Podpora osob 
s demencí a jejich 
pečujících 

Jedná se o podporu osob v přirozeném prostředí nebo v prostorách konzultační místnosti 
projektu s cílem individualizovaně a s uplatněním case managementu přistupovat 
k řešení konkrétní situace osoby s demencí a/nebo její pečující osoby.  

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 6 (celkem 14) 

Pečující osoby budou mít možnost účastnit se svépomocných skupin se zapojením 
psychologa nebo facilitátora komunikace, a to ve frekvenci 5-6x ročně v rozsahu cca 2-3 
hodiny. Svépomocné skupiny vytváří prostor pro sdílení a peer podporu, ale mohou 
poskytnout také prostor pro předávání zajímavých informací, novinek i informací k vývoji 
aktivit k realizaci konceptu DFC ve dvou zapojených komunitách. 

KA05 Evaluace Hlavním cílem evaluace je vyhodnocení míry úspěšnosti projektu v pilotním zavedení 
konceptu DFC (společnost přátelská demenci) do městského a venkovského regionu v 
uvedených lokalitách. Měřítkem úspěšnosti bude stav sociálního začleňování osob s 
demencí a jejich participace na životě společnosti v porovnání s výchozím stavem před 
realizací projektu. 

Evaluace bude realizována ve dvou rovinách, a to jednak na úrovni jednotlivých klíčových 
aktivit, a dále na úrovni projektu jako celku. Účelem evaluace v rámci první roviny bude 
vyhodnocení jednotlivých klíčových aktivit, kdy bude příjemci poskytována zpětná vazba 
zaměřená na průběžné získávání, doplňování a reflexi poznatků k prováděným činnostem. 
Tento způsob provádění evaluace umožní efektivně řídit jednotlivé klíčové aktivity, účelně 
využívat zdroje a maximalizovat pozitivní efekty. V rámci druhé roviny, kdy se evaluace 
zaměří na posouzení projektu jako celku, bude výsledkem závěrečné vyhodnocení 
procesního aspektu realizovaného projektu (prověřování souladu skutečně vykonávaných 
činností s plánem) a zejména pak vyhodnocení míry naplnění stanovených cílů projektu.   

 

 

 

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 7 (celkem 14) 

A.5. Model změny projektu 

● Potřeba sociálního začleňování osob s demencí. 

● Potřeba dostupnosti veřejných služeb pro osoby 
s demencí a kvality jejich života v běžném prostředí. 

● Potřeba podpory osob s demencí a jejich pečujících 
v přirozeném prostředí maximálně dlouhou dobu. 

● Potřeba neformálních pečujících disponovat 
komplexními informacemi. 

● Potřeba kvalitní komunikace s osobami s demencí o 
jejich potřebách a možnostech, aby mohli být 
platnou součástí společnosti. 

● Potřeba propojení podpůrné sociálně-zdravotní 
péče a mezioborové spolupráce cílené na case 
mgmt. 

● Lidé: Konzultant DFC Ostravsko/Metodik, Konzultant 
DFC Ostravsko, Konzultant DFC Pobeskydí, Koordinátor 
dobrovolnictví Ostravsko, Koordinátor dobrovolnictví 
Pobeskydí, Psycholog/Psychoterapeut Ostravsko, 
Psycholog/Psychoterapeut Pobeskydí, Pracovník 
komunikace s veřejností, Facilitátor komunikace s CS 
Ostravsko, Facilitátor komunikace s CS Pobeskydí 

● Finanční zdroje: 7 080 287,50 Kč 

● Vybavení: notebooky se softwarem, multifunkční 
tiskárny, přenosné dataprojektory, mobilní telefony, 
židle, křesla, pronájem konzultačních místností 

● Externí služby (evaluace) 

● Počty podpořených osob v rámci jednotl. KA (6 osob 
s demencí – ambasadoři DFC, 16 osob s demencí – 
podpůrné aktivity pro sociální začleňování – KA4, 30 
pečujících osob – podpůrné aktivity KA4, 15 zástupců 
zainteresovaných subjektů (akční skupina DFC 
v jednotlivých regionech + zástupci subjektů, které 
budou pilotně zavádět prvky DFC) 

● Vytvořené metodické materiály a informační materiály 
k principům DFC 

● Konkrétní změny prostředí ve dvou místních 
komunitách (veřejné služby, úřady, lékaři apod.) 

● Příznivý pohled veřejnosti na 
osoby s demencí. 

● Fungující inkluze osob s demencí 
do běžné společnosti. 

● Optimalizovaná síť veřejných 
služeb respektující potřeby osob 
s demencí. 

● Fungující podpora pro 
neformální pečující o osoby 
s demencí. 

● Existence vzorů a příklad dobré 
praxe v oblasti komunitní 
podpory znevýhodněných osob. 

 

 ● Zavedení pilotního konceptu DFC do vybraných 
regionů (podpora inkluze, zvýšení kvality života osob s 
demencí v běžném prostředí). 

● Vytvoření podmínek pro uplatnění principů 

Společnosti přátelské demenci ve dvou místních 

komunitách. 

● Posílení spolupráce a dialogu na mezioborové úrovni 

v rámci Akční skupiny DFC 

● Posílení vzdělávání a informovanosti odborné i laické 

veřejnosti v oblasti začleňování osob s demencí do 

běžné společnosti 

● Aktivní zapojení vybraných osob s demencí 

(ambasadoři DFC) do rozhodovacích procesů. 

● Monitoringy DFC (dostupnosti veřejných služeb pro 

osoby s demencí) v rámci zapojených místních 

komunit. 

● Posílení spolupráce na regionální i národní úrovni 

k rozvoji konceptu DFC v ČR 

● Podpora osob s demencí (a jejich pečujících) při řešení 

jejich nepříznivé sociální situace. 

● Vytvoření metodických/informačních materiálů 

k principům DFC v podmínkách ČR. 

● KA 1: Ustanovení dvou místních komunit | zasíťování 
vhodných místních aktérů | vytvoření Akční skupiny 
DFC | zpracování Metodiky DFC v ČR s příklady praxe 
v zapojených komunitách. 

● KA 2: Realizace 3 vzdělávacích aktivit k inkluzi osob 
s demencí | vzdělávání k principům DFC (s účastí 
zahraniční expertky DFC) | besedy s veřejností s účastí 
osob s demencí a jejich pečujících | vytvoření FB      
profilu | vytvoření 2 video spotů | závěrečná 
konference. 

● KA 3: Vytvoření skupiny 3 ambasadorů DFC v každé ze 
zapojených komunit | realizace monitoringů DFC 
Akčními monitorovacími skupinami | vytvoření 
Metodiky monitorování principů DFC. 

● KA 4: Poradenství v oblasti demence | vedení 
podpůrných rozhovorů pro osoby s demencí a jejich 
pečující | realizace svépomocných skupin se zapojením 
psychologa / facilitátora komunikace. 

● KA 5: Evaluace 

● Vytvoření podmínek pro uplatnění principů Společnosti 
přátelské demenci ve dvou místních komunitách. 

● Posílení mezioborové spolupráce v rámci Akční skupiny DFC. 

● Posílení vzdělávání a informovanosti odborné i laické veřejnosti 
v oblasti začleňování lidí s demencí do běžné společnosti. 

● Posílení hlasu osob s demencí v místní komunitě. 

● Posílení spolupráce na regionální i národní úrovni k rozvoji 
konceptu DFC v ČR. 

● Posílení spolupráce s osobami s demencí a jejich rodinami (či 
dalšími pečujícími) při hledání řešení jejich nepříznivé sociální 
situace. 

   POTŘEBY  CÍLE  VSTUPY  AKTIVITY  VÝSTUPY  
DOPADY 

PROJEKTU 
 

GENERÁLNÍ 
DOPADY 

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 8 (celkem 14) 

B. Popis evaluace 

B.1. Cíle evaluace 

Hlavním cílem evaluace po procesní stránce je vyhodnocení procesu aktivizace místních komunit pro práci s demencí a kroků 
implementace metodiky DFC v prostředí České republiky. 
 
Hlavním cílem evaluace v oblasti je vyhodnocení míry úspěšnosti projektu v pilotním zavedení konceptu DFC (společnost 
přátelská demenci) do městského a venkovského regionu v uvedených lokalitách. Měřítkem bude „připravenost“ dvou 
místních komunit pro sociální začleňování osob s demencí v souladu s principy DFC.  
Poznámka: Vzhledem k unikátnosti aplikace metody DFC v České republice není vhodné spekulovat – parametry 
„připravenosti“ místních komunit budou proto definovány a upřesňovány v úvodních fázích projektu a následně využity ve 
sběru dat. 
 
Dalším cílem je poskytnutí podpory neformálním pečujícím a samotným osobám s demencí v maximální možné míře zapojení 
do běžného života. 
 
Cíle evaluace, resp. jejich dosažení bude posouzeno prostřednictvím zjištění na základě následujících hlavních evaluačních 
otázek: 
 

1. Do jaké míry se projektu podařilo vytvořit „příznivé podmínky“ pro uplatnění principů DFC ve dvou místních 
komunitách (městská, venkovská)?  
Poznámka: Vzhledem k unikátnosti aplikace metody DFC v České republice není vhodné spekulovat – jednotlivé složky 
„příznivých podmínek“ budou proto definovány a upřesňovány v úvodních fázích projektu a následně využity ve sběru 
dat. 

2. Jaké jsou rozdíly mezi výsledky v jednotlivých komunitách? 

3. Jaký dosah / dopad mají vzdělávací a osvětové aktivity směrem k odborné i laické veřejnosti? 

4. Jaký je/byl dopad aktivního zapojení ambasadorů DFC na pohled zapojených komunit na problematiku demence? 

5. Jak projekt podpořil neformální pečující a osoby s demencí ve zvládání situací, které život s demencí přináší? 

 

Poznámka k EO: Jakkoli jsou otázky formulovány explorativně, budou součástí odpovědí ve všech vhodných případech i deskripce 
(například v evaluaci fungování ambasadorů). 

B.2. Cílové skupiny evaluace 

ozn. název cílové skupiny 
evaluace 

popis 

AMB Ambasadoři DFC hlavní cílová skupina 

6 osob s demencí 

ASDFC Akční skupiny DFC zástupci zainteresovaných subjektů tvořících Akční skupinu DFC v rámci KA 1 

NP Neformální pečující hlavní cílová skupina 

30 rodinných pečujících v rámci KA 4 a KA 2 

SDFC Specialisté DFC členové realizačního týmu, kteří jsou specialisty DFC 

KON Konzultant DFC/Metodik 3 odborní pracovníci DFC; Ostravsko + Podbeskydí 

AKT Místní aktéři MAS, komunitní instituce, provozovatelé veřejných služeb 

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 9 (celkem 14) 

FAC Facilitátor komunikace přímá spolupráce s osobami s demencí při získávání zpětné vazby, informací a při 
rozhodovacích procesech o aktivitách, zapojení do svépomocných skupin pro pečující 
osoby, facilitace komunikace o náročných tématech 

PSY Psycholog/psychoterapeut poskytování podpory a provázení osobám s demencí a rodinným pečujícím při řešení 
náročných situací spojených s životní situací, zapojení do svépomocných skupin 

B.3. Charakteristika evaluace 

Evaluace bude probíhat jak v průběhu projektu (formativní, kdy bude ověřováno, zda realizace projektu v praxi odpovídá 
původnímu předpokladu a plánu), tak v závěru projektu (sumativní, kdy bude ověřováno, zda díky realizaci aktivit projektu bylo 
dosaženo zamýšlených výsledků/dopadů). 

 

Povahou bude evaluace kombinací operativní/procesní (zaměřená na funkčnost procesů v rámci projektu) a 
výsledkové/dopadové. 

 

Evaluace bude probíhat dle evaluačního plánu, příp. zásadní změny plánu budou konzultovány s poskytovatelem dotace. V 
počátku projektu bude zpracována vstupní evaluační zpráva, obsahující zejména design evaluace (teorie změny a evaluační 
matice) a evaluační nástroje. Následně bude spuštěn sběr dat, který bude probíhat průběžně, cca v polovině projektu bude 
provedena průběžná evaluace a formulována opatření k případným korekcím aktivit a činností v rámci projektu. V závěru 
projektu bude vypracována závěrečná evaluační zpráva.  

 

Evaluace bude realizována externě s aktivním zapojením členů realizačního týmu. 

 

Trvání evaluace průběžně po dobu 35 měsíců projektu. Výstupem budou 2 evaluační dokumenty (VEZ, ZEZ). 

B.4. Design evaluace 

Evaluační design zahrnuje formativně koncipovanou průběžnou evaluaci a evaluaci závěrečnou, zaměřenou na výsledky 
intervence. 

 

Formativní evaluace bude poskytovat zpětnou vazbu především realizátorovi projektu. Jejím účelem je poskytovat včasné 
hodnocení průběžně dosahovaných výstupů a umožnit jejich případnou úpravu. V rámci formativní evaluace bude průběžně 
aktualizován model změny dokumentující vztah mezi vstupy, prováděnými činnostmi a jejich výstupy a výsledky. 

 

V rámci evaluace výsledků/dopadů projektu na hlavní CS bude uplatněn komparativní PRE-POST přístup (opakované měření v 
čase) s využitím kombinace kvalitativních i kvantitativních dat.  

 

PRE-POST přístup bude uplatněn u Akčních skupin DFC a neformálních pečujících. U Akčních skupin DFC bude zkoumáno, k 
jakým změnám díky projektu došlo v procesu vytváření a uzavírání dohod/smluv s městskou částí/obcí, jaká se vyprofilovala 
hlavní témata kooperace, kdo a jakým způsobem se do AS DFC zapojil. Stejně tak bude zjišťováno, jak aktéři hodnotí funkčnost 
AS DFC ve vztahu ke svým původním očekáváním. 

U neformálních pečujících bude zjišťováno především to, jak hodnotí pečující osoby přínosnost služeb projektu. Ve fázi PRE 
zjistíme, kdo a jakou formu pomoci nejvíce potřebuje, a to zejména ve vztahu ke svým nejistotám souvisejícím s procesem péče 
o osobu s demencí. Fáze POST se zaměří na to, jak pečující hodnotí přínosnost projektu pro sebe a svoji situaci, včetně jejich 
hodnocení změn ve vlastních kompetencích. 

Poznámka: Komparace úrovně kompetencí neformálních pečujících (PRE-POST) je velmi citlivou záležitostí: tento přístup může 
vyznít velmi mechanicky a poškodit spolupráci s neformálními pečujícími (efekt „pokusného králíka“). Proto bude jako výchozí 
použita retrospektiva v POST fázi. Pokud se ukáže, že srovnávací analýza nebude znamenat poškození práce s neformálními 
pečujícími, bude evaluační design i nástroje upraveny na PRE-POST. 

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 10 (celkem 14) 

Sběr dat pro PRE-POST evaluaci probíhat zejména prostřednictvím členů RT. Členové obou hlavních CS budou dotazováni také, 
nicméně bez podmínky evidence. 

 

U ostatních CS bude provedena procesní a výsledková/dopadová evaluace na základě modelu změny projektu. Model 
podchycuje intervenční logiku projektu jako celku. Jeho první verze byla vytvořena společně se zainteresovanými subjekty 
projektu (viz příslušná pasáž této zprávy). 

 

V rámci evaluace budou posouzena získaná data z reálného prostředí z pohledu předpokládaných okamžitých i dlouhodobějších 
dopadů. Nástroje pro získávání dat budou různorodé (viz pasáž C. Metodologie). 

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 11 (celkem 14) 

Evaluační matice 

aktivita evaluační otázka subaktivity CS evaluace 
technika / 

metoda  
harm. sběru 

dat 
témata šetření průzkum 

KA 1 
Komunity 
přátelské 
demenci 

PRE-POST Do jaké 
míry se podařilo 
vytvořit příznivé 
podmínky pro 
uplatnění principů 
DFC ve dvou 
místních 
komunitách 
(městská, 
venkovská)? 

oslovení dvou 
místních komunit 
 
vytvoření Akční 
skupiny DFC v 
každé komunitě 
 
zasíťování aktérů 
 
vytvoření 
Metodiky DFC v ČR 
s příklady dobré 
praxe a 
metodickými 
postupy 

metodik 
konzultant DFC 
členové akčních 
skupin DFC 

PRE-POST 
dotazníkové 
šetření (QS) při 
zahájení 
spolupráce 
 
fokusní skupina 
(FG) 
 
místní šetření 
(OSI) 

pololetně 

● Jaké je obeznámenost místní komunity s 
problematikou demence? 

● Jakým způsobem místní komunita komunikuje o 
demenci? 

● Jaký je přístup městské části/obce k zavádění prvků 
DFC? 

● Zná místní komunita principy DFC? 
● Jaký postoj zaujímá místní komunita k DFC? 
● Nakolik místní komunita vykazuje vůli či chuť ke 

změně ve prospěch DFC? 
● Kdo je zapojen do Akční skupiny DFC v místě? 
● Jaké jsou hlavní aktivity Akční skupiny DFC v místě? 
● Jaké prvky DFC jsou v místě zavedeny? 

SD-DFC_KA01-
podminky 

poskytovatelé 
veřejných služeb 

dotazníkové 
šetření (QS) 

polovina 
projektu 
 
závěr projektu 

● Co víte o demenci? 
● Umíte rozeznat osobu s demencí? 
● Jsou osoby s demencí mezi vašimi zákazníky? 
● Jaký pro vás mají zákazníci s demencí obchodní 

potenciál? 
● Mají vaši zákazníci s demencí nějaké specifické 

potřeby? Jaké? 
● Co by se vám hodilo pro lepší práci se zákazníky s 

demencí? 

SD-DFC_KA01-
verejne-sluzby 

KA2 
Vzdělávání a 
osvěta 
odborné i 
laické 
veřejnosti 

Jaký dosah / 
dopad mají 
vzdělávací a 
osvětové aktivity 
směrem k RT a 
ostatní odborné i 
laické veřejnosti? 

realizace 
vzdělávání k DFC 
pro realizační tým 
projektu s účastí 
zahraniční 
expertky DFC 
 
besedy s veřejností 
s účastí osob 
s demencí a 
rodinných 
pečujících  

RT 
 
odborná 
veřejnost 

dotazníkové 
šetření (QS) 

polovina 
projektu 
závěr projektu 

● Jak hodnotíte lektory/mentory jednotlivých aktivit? 
● Jaké nové znalosti, dovednosti, kompetence jste si z 

aktivit odnesl/a? 
● Které z těchto poznatků jste zavedl/a či hodláte 

zavést do praxe? 
● Jaké jsou výsledky zavedení nových znalostí, 

dovedností, kompetencí do praxe? 

● Co dalšího se chcete/potřebujete o problematice 

demence a komunitní práci ještě dozvědět? 

SD-DFC_KA02-
vzdelavani 

konzultant DFC 
hodnotící formulář 
kompetencí 

změna klíčových kompetencí pro práci 
s osobami s demencí 

kompetenční 
profil, úrovně 
hodnocení 

Jak metodické 
materiály 
(vytvořené v 

odborná 
veřejnost 

podkladové 
šetření 

informace, postupy, příklady dobré praxe 
 
přenositelné inovativní metody 

n/a 

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 12 (celkem 14) 

rámci projektu) 
podporují 
odborníky v práci 
na problematice 
demence? 

KA 3 
Ambasadoři 
DFC 

Jak se ambasadoři 
DFC zhostili své 
role? 

vytvoření skupiny 
3 ambasadorů DFC 
z řad osob 
s demencí 
v každém z regionů  
 
realizace 
monitoringů 
příležitostí pro 
uplatnění principů 
DFC v místní 
komunitě 
      

ambasadoři DFC 
podkladové 
šetření a tvorba 
kazuistik 

od poloviny 
projektu 

● Úvod – krátká charakteristika  
● Anamnéza – souhrn informací k historii 

daného ambasadora 
● Identifikované motivátory ambasadora k 

zapojení do projektu 
● Popis zapojení ambasadora do projektu 
● Výsledný efekt činnosti ambasadora 

SD-DFC_KA03-
ambasadorDFC 

KA4 Podpora 
osob 
s demencí a 
jejich 
pečujících 

Jak projekt 
podpořil pečující 
osoby ve zvládání 
situací, které život 
s demencí 
přináší? 

podpora 
 
práce v rámci 
svépomocných 
skupin se 
zapojením 
psychologa / 
facilitátora 
komunikace  

neformální 
pečující 
(zprostředkovaně 
osoby s demencí) 

dotazníkové 
šetření (QS) 

polovina 
projektu 
závěr projektu 

● Jak se orientujete v situaci, spojené s péčí o vašeho 
blízkého? 

● Co by vám orientaci v situaci a péči o vašeho 
blízkého pomohlo zlepšit? 

● Jak hodnotíte svoji psychickou kondici? 
● Jak hodnotíte svoji fyzickou kondici? 
● Účastníte se práce svépomocné skupiny pro pečující 

v podobné situaci? 
● Využíváte podporu jiných, kteří mají zkušenosti s 

obdobnou situací (peer podpora)? 

SD-DFC_KA04-
NP 

 

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 13 (celkem 14) 

C. Metodologie evaluace 

C.1 Procesní evaluace 

V rámci procesní evaluace bude ověřeno, zda realizace projektu v praxi odpovídá původním předpokladům a plánu. 
Východiskem bude schválená žádost o podporu, resp. její pasáže týkající se klíčových aktivit a harmonogramu realizace 
projektu. 

Sběr dat bude probíhat průběžně po celou dobu trvání projektu. Pro sběr dat budou sloužit dotazníková šetření a osobní 
schůzky (polostrukturované rozhovory, fokusní skupiny) evaluátora s realizačním týmem, případně dalšími účastníky projektu. 

C.2. Výsledková/dopadová evaluace 

Evaluací bude ověřeno, zda projekt produkuje deklarované výsledky v rámci jednotlivých klíčových aktivit: 

● akční skupiny DFC v každé komunitě, zapojení aktérů 

● metodika DFC v ČR  

● práce ambasadora/způsoby propagace a zavádění DFC do praxe poskytovatelů veřejných služeb 

● vzdělávání k DFC pro realizační tým a návazné zvýšení kompetencí 

● vzdělávání k DFC pro odbornou veřejnost a návazné zvýšení kompetencí 

● podpůrné aktivity pro neformální pečující a osoby s demencí 

 

Dále proběhne dopadová evaluace: 

● PRE-POST – zaměřena na hlavní CS 

● dle intervenční logiky/modelu – ostatní CS. 

Evaluovány budou dopady vybraných aktivit projektu, přímo související s hlavními evaluačními otázkami (viz evaluační matice). 

 

Data budou sbírána dle harmonogramu sběru dat (viz evaluační matice). Hlavními výzkumnými technikami/metodami budou 
dotazníková šetření, polostrukturované rozhovory, fokusní skupiny, podkladová a místní šetření. 

C.3. Techniky/metody sběru dat 

V rámci sběru dat pro evaluaci budou použity standardní metody sociologických šetření. Podrobné popisy a charakteristiky 
technik/metod lze dohledat v odborné literatuře, proto zde nejsou uvedeny. 

Výčet technik/metod sběru dat 

technika/metoda zdroje dat 

Polostrukturovaný 
rozhovor (KII) 

konzultanti DFC 

● metodik 

● facilitátor komunikace 

● psycholog/psychoterapeut 

● pracovník komunikace s veřejností 

Dotazníkové šetření 
(QS) 

● RT 

● metodik 

● konzultanti DFC 

● členové akčních skupin DFC  

http://www.sanekponte.cz/


 

 

 

 

SANEK Ponte / PONTE služby | www.sanekponte.cz 
strana 14 (celkem 14) 

● poskytovatelé veřejných služeb  

● odborná veřejnost 

● neformální pečující o osoby s demencí 

Fokusní skupina (FG) 

● metodik 

● konzultanti DFC 

● členové akčních skupin DFC včetně ambasadorů 

Podkladové šetření 
(DR) 

● materiály z fungování Akčních skupin DFC 

● výstupy monitoringů DFC 

● metodika DFC v ČR 

● statistiky sledovanosti (FB, spoty) 

● materiály z osvětových aktivit, podklady pro vzdělávání 

Místní šetření (OSI) ● Akční skupiny DFC 

D. Harmonogram evaluace 

Evaluační aktivity budou probíhat po celu dobu projektu (01/01/2024 – 31/12/2026). 
 

I-VI/2024 V-VI/2025 X-XI/2026 XI/2026 

tvorba evaluačního systému     
tvorba VEZ     

 průběžná dopadová evaluace    

sběr dat 

průběžná procesní evaluace 

   závěrečná sumativní evaluace  

     tvorba ZEZ 

 

Harmonogram sběru dat je součástí evaluační matice (viz příslušná pasáž). 

E. Nástroje sběru dat 

Evaluační nástroje ve formátu PDF tvoří přílohu této evaluační zprávy. Přiložena je výchozí podoba nástrojů, z níž mohou být 
pak pro konkrétní účely a situace připraveny: 

● dotazníky (pro dotazníková šetření) 

● scénáře (pro polostrukturované rozhovory, fokusní skupiny) 

● check-listy/záznamové listy (pro analýzy dat). 

 

 

 

 

 

 

*********************************************** 

Toto dílo Společnost přátelská demenci v Moravskoslezském kraji – vstupní evaluační zpráva je licencováno pod licencí 
Creative Commons CC BY 4.0. Licenční podmínky navštivte na adrese CC BY 4.0 Právní ujednání | Uveďte původ 4.0 
Mezinárodní | Creative Commons. 

 

http://www.sanekponte.cz/
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode.cs
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode.cs

